



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月27日

上場会社名 カナレ電気株式会社
 コード番号 5819 URL <http://www.canare.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大野 淳一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 小淵 敦
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 045-470-5503

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	2,899	4.3	541	9.5	537	3.1	375	8.1
27年12月期第1四半期	2,780	6.6	494	23.5	521	23.8	347	19.9

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 122百万円 (△66.3%) 27年12月期第1四半期 364百万円 (155.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	55.63	—
27年12月期第1四半期	51.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%			円 銭	
28年12月期第1四半期	13,009		11,188	86.0			1,657.73	
27年12月期	13,132		11,237	85.6			1,664.98	

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 11,188百万円 27年12月期 11,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	23.00	—	22.00	45.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	22.00	—	23.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年12月期第2四半期末の配当金内訳 記念配当5円00銭

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	5,670	9.2	915	11.1	930	5.6	590	△5.8	87.41	
通期	11,080	6.3	1,775	11.1	1,815	7.7	1,180	0.6	174.82	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期1Q	7,028,060 株	27年12月期	7,028,060 株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	278,470 株	27年12月期	278,470 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期1Q	6,749,590 株	27年12月期1Q	6,749,632 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際は、さまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、年初からの円高傾向、新興国の経済減速や資源価格下落などのマイナス影響が増す状況となりましたが、国内市場は年度末需要などにより好調に推移しました。

このようななか、当社グループは、前期に引き続き国内外においてアクティブBNC、光製品、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うと共に、製造コストダウンや品質向上をはかるなど収益性の改善と顧客満足度の向上に努めてまいりました。

この結果、連結売上高2,899百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益541百万円（前年同期比9.5%増）、経常利益537百万円（前年同期比3.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益375百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は、年度末需要が好調だったことから売上高は1,976百万円（前年同期比8.1%増）、セグメント利益は405百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

(米国)

米国市場は光製品の販促活動に注力してまいりましたが、売上高193百万円（前年同期比9.2%減）となりました。減収に伴いセグメント利益も20百万円（前年同期比18.3%減）となりました。

(韓国)

韓国経済の停滞により売上高は226百万円（前年同期比17.7%減）、セグメント利益は27百万円（前年同期比50.2%減）となりました。

(中国)

中国経済はスローダウンしているものの放送市場の設備投資が堅調であったため、売上高は325百万円（前年同期比15.9%増）、セグメント利益は94百万円（前年同期比23.2%増）となりました。

(シンガポール)

ASEAN地域の経済は停滞しているものの放送市場の設備投資が回復傾向であったため、売上高は126百万円（前年同期比19.1%増）、増収に伴いセグメント利益は24百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期末における財政状態につきましては、年度末需要に伴う債権増加がありました。円高傾向による海外資産評価額の低下や投資有価証券の評価額の低下が影響し資産合計は前連結会計年度末に比して122百万円減の13,009百万円となりました。負債合計につきましては、需要増加に伴う買掛金増加や賞与引当金の増加があったものの、資産と同様に円高傾向の影響で前連結会計年度に比して74百万円減の1,820百万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上によって利益剰余金が増加しましたが、為替換算調整勘定等その他の包括利益累計額が減少したため48百万円減の11,188百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期の当社グループ業績は、業績予想数値の進捗では前倒し傾向となっておりますが、例年第2四半期は、年度末需要の反動減があることから、現時点での第2四半期（累計）及び通期業績予想修正の必要はないと認識しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,755,388	6,648,938
受取手形及び売掛金	1,326,936	1,529,777
有価証券	—	17,209
商品及び製品	1,534,366	1,467,335
仕掛品	154,737	214,703
原材料及び貯蔵品	315,253	308,639
その他	568,940	502,236
貸倒引当金	△6,799	△5,596
流動資産合計	10,648,822	10,683,244
固定資産		
有形固定資産		
土地	776,624	772,248
その他	2,432,834	2,413,742
減価償却累計額	△1,957,954	△1,957,022
有形固定資産合計	1,251,505	1,228,968
無形固定資産	90,589	107,455
投資その他の資産	1,141,471	989,729
固定資産合計	2,483,565	2,326,153
資産合計	13,132,388	13,009,397
負債の部		
流動負債		
買掛金	596,918	652,634
未払法人税等	233,709	194,547
賞与引当金	56,702	124,352
役員賞与引当金	33,911	17,221
その他	570,612	475,420
流動負債合計	1,491,854	1,464,177
固定負債		
製品保証引当金	13,530	12,936
役員退職慰労引当金	68,559	57,474
退職給付に係る負債	9,007	8,872
その他	311,491	276,944
固定負債合計	402,588	356,228
負債合計	1,894,443	1,820,406

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	8,913,275	9,116,933
自己株式	△335,514	△335,514
株主資本合計	10,800,514	11,004,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	187,055	115,962
繰延ヘッジ損益	—	△139
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	621,426	440,046
その他の包括利益累計額合計	437,431	184,818
純資産合計	11,237,945	11,188,991
負債純資産合計	13,132,388	13,009,397

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	2,780,662	2,899,244
売上原価	1,621,425	1,666,006
売上総利益	1,159,236	1,233,238
販売費及び一般管理費	664,749	691,970
営業利益	494,487	541,267
営業外収益		
受取利息	6,904	6,992
受取配当金	2,414	1,214
不動産賃貸料	2,260	2,106
為替差益	4,694	—
投資事業組合運用益	12,240	2,880
その他	1,309	1,586
営業外収益合計	29,823	14,780
営業外費用		
不動産賃貸原価	1,243	1,022
為替差損	—	16,803
投資事業組合運用損	1,435	—
固定資産除却損	100	—
その他	144	652
営業外費用合計	2,925	18,479
経常利益	521,385	537,568
特別利益		
投資有価証券売却益	200	—
特別利益合計	200	—
税金等調整前四半期純利益	521,585	537,568
法人税、住民税及び事業税	214,678	190,625
法人税等調整額	△40,319	△28,544
法人税等合計	174,358	162,080
四半期純利益	347,226	375,487
親会社株主に帰属する四半期純利益	347,226	375,487

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	347,226	375,487
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,948	△71,092
繰延ヘッジ損益	—	△139
為替換算調整勘定	△32,840	△181,380
その他の包括利益合計	17,108	△252,612
四半期包括利益	364,334	122,875
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,334	122,875
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	1,827,622	213,001	275,103	281,067	54,635
セグメント間の内部売上高又は振替高	643,374	214	—	257,296	—
計	2,470,996	213,216	275,103	538,363	54,635
セグメント利益又は損失(△)	356,089	24,804	54,890	76,993	14,258

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	106,596	22,635	2,780,662
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	900,885
計	106,596	22,635	3,681,547
セグメント利益又は損失(△)	22,148	△1,308	547,875

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	547,875
セグメント間取引消去	△1,110
棚卸資産の調整額	△57,359
その他の調整額	5,081
四半期連結損益計算書の営業利益	494,487

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	1,976,089	193,424	226,451	325,805	29,958
セグメント間の内部売上高又は振替高	538,964	415	—	235,433	—
計	2,515,054	193,839	226,451	561,239	29,958
セグメント利益又は損失(△)	405,716	20,254	27,352	94,873	5,146

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	126,946	2,878,676	20,568	2,899,244
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	774,813	—	774,813
計	126,946	3,653,490	20,568	3,674,058
セグメント利益又は損失(△)	24,047	577,391	△1,503	575,888

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インドの事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	577,391
「その他」の区分の利益	△1,503
セグメント間取引消去	1,758
棚卸資産の調整額	△41,358
その他の調整額	4,979
四半期連結損益計算書の営業利益	541,267

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間から、Canare France S.A.S.の閉鎖により「欧州」を廃止しております。

4. 補足情報

海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	213,001	756,418	43,234	48,239	1,060,894
連結売上高(千円)	—	—	—	—	2,780,662
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.7	27.2	1.6	1.7	38.2

当第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	193,424	741,419	35,923	30,747	1,001,514
連結売上高(千円)	—	—	—	—	2,899,244
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.7	25.6	1.2	1.1	34.5

(注) 1. 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。

2. 地域に関して、その内訳は次のとおりであります。

米州……………米国、カナダ、中南米諸国

アジア……………中国及び香港、韓国、台湾、シンガポール、インドネシア等

欧州……………イギリス、ポーランド等

その他の地域…上記以外